etur. Itaque, fratres, æmulamini prophetare, et loqui linguis nolite prohibere. Omnia autem honeste et secundum ordinem flant in vobis.

EXPOSITIO.

Postquam de charitate probavit, quod excellenter esset non solum linguis, sed et omni virtute, probat quod prophetare dignius et utilius sit in Ecclesia, quam loqui linguis. Et hoc probat multis modis, dicens: Licit dicam præ omnibus *sectamini charitatem*, volo tamen *æmulemini spiritualia*, id est desideratis spirituales gratias. Et cum omnes utiles sint, tamen desiderate ut prophetetis magis, quam loqui linguis. Et magis utique est desiderandum; quia ille qui loquitur lingua incognita, loquitur non hominibus, id est non ad ædificationem hominum, sed Deo, id est ad honorem Dei tantum, qui linguam dedit. Vere non hominibus, nam nemo hominum audit, id est intelligit quæ ille loquitur, sed licet nemo audiat, tamen Spiritus sanctus loquitur *mysteria* per illum loquentem lingua incognita. Vere magis utile est prophetare quam loqui linguis; quia ille qui prophetat loquitur hominibus ad ædificationem. Vel jungamus ad proximum, ut tamen eadem sit sententia: propter hoc quod nam, quia, enim proximis respondere debent; loquens linguis non loquitur hominibus. Nam ille tantum qui prophetat, id est qui obscuritates Scripturarum aperit, hic loquitur hominibus ad ædificationem, id est ut instruat ruditatem **140** eorum; et postquam instructi sunt ad exhortationem, ut ad meliora se erigant; et ad consolationem, ut in tribulationibus fortes appareant. Ille vero qui loquitur lingua incognita, ut plus ædificat semetipsum: quandoque nec se; quia non intelligit, opposita sententia. Sed ille qui prophetat, dum Scripturas aperit, totam Ecclesiam ædificat. Et quia tanta utilitas est prophetandi, volo utique vos omnes loqui linguis, sed tamen magis volo vos prophetare. Propterea, quia ille qui prophetat major est dignitate, et merito, et utilitate, quam ille qui loquitur linguis, nisi forte (quod vix contingit) ille interpretetur, id est exponat cognita lingua, quod incognita loquitur, ut sic Ecclesia accipiat ædificationem per ejus interpretationem, quæ interpretatio idem valet quod prophetia. Probat per similitudinem sui, quod non debeant insistere varietatibus linguarum, dicens: Quia per linguam incognitam Ecclesia non ædificatur, non sunt linguae ideo multum appetendæ, nec etiam ideo, quia sic ego nunc etiam cum jam conversi estis, et linguae habetis, venero ad vos, fratres, loquens linguis inauditis, quid vobis prodero, nisi loquar vobis, aut in revelationem, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina, id est si nihil loquar vobis in aliquo genere instructionis. Revelationem et prophetiam, dona Dei intelligit, scientiam et doctrinam industrialia: habentur enim per industriam hominis. Et vocat doctrinam, quod quis addiscit ab alio. Scientiam autem hoc, quod studio et proprio exercitio intelligit de Scripturis. Vel doctrinam de moribus, in quo

A operari oportet: scientiam de naturis rerum, in quo speculatio sola sufficit. Prophetiam vocat continuam futurorum cognitionem, non per figuræ aliquas, sed sola insinuatione Spiritus sancti; revelationem vero, subitam cognitionem futurorum, ut aliquis abruptus a Spiritu subito futura prædixerit, et mox Spiritus ab eo recesserit; vel revelationem, id est cognitionem futurorum per somnia, ut in Daniele et Joseph, vel per res gestas, ut Noe per arcum.

Probat idem similitudine inanimatorum, dicens: Licit de me ipso exemplum vobis adduxerim, tamen non oportuit; quia in his quæ sunt sine anima, ratione, id est sonum dantia; sive hoc sit tibia, sive cithara: nisi dederint distinctionem sonituum, quomodo scietur quod canitur, aut quod citharizatur? Sic

B et vos, quia indistinctos sonos confunditis, non intelligitur quod dicitis. Iterum per aliud probo non esse appetendam confusionem linguarum. Etenim si tuba det incertum vocem, cum distincta sit vox tubæ, invitans ad bellum, quis propter incertam vocem parabit se ad bellum? Nemo utique. Vel illud etenim jungitur ad proximum. Cithara vel tibia confuse sonans non intelligitur. Nam tuba per simile dans vocem incertam non intelligitur. Et sicut tuba datus incertam vocem non intelligitur, ita et vos, nisi per linguam dederitis manifestum sermonem, quomodo scietur ab auditoribus id quod a vobis dicetur? Nescietur utique. Nam vos eritis loquentes in aera, id est frustra verberantes aerem. Loquentes dicunt multa ut puta, id est sicut genera linguarum infinita sunt in hoc mundo, et in singulis linguis nihil est sine voce: unumquodque habet proprium et distinctum ab aliis vocabulum. Ergo quia linguae sunt diversæ, et voces distinctæ, si ego nesciero virtutem, id est significationem vocis quam profero, ero barbarus ei cui loquar; et qui loquitur mihi, barbarus similiter videbitur; sic estis et vos in alterutrum barbari. Vel ut hic incipiat versus. Sic, id est hac ratione; quia incognite loquitur, barbarus judicatur; vos etiam, quoniam estis æmulatores spirituum, id est desideratores spiritualium bonorum, querite ut abundetis in his donis quæ valent ad ædificationem Ecclesiæ, ut prophetia. Et ne intendatis varietatibus linguarum; quia illa dona appetere debetis, quæ valeant ad ædificationem **141** Ecclesiæ. Ideo ille qui loquitur lingua incognita, oret Deum ut interpretetur, id est ut sciat interpretari audientibus, quod aliena lingua loquitur. Vel ita: Qui loquitur lingua, oret, id est loquatur: ita ut quod perorat interpretetur. Sic utique loquendum est, ut interpretatio comes sit. Nam si ego ipse orem, id est loquar, vel orem Deum lingua incognita, spiritus mens, id est Spiritus sanctus mihi datus: vel spiritus mens, id est ratio mea, quæ, licet non intelligat, bonum tamen scit esse quod dicit, quia ex dono Dei: ratio, inquam, vel spiritus mens in me oret Deum. Vel orat, id est loquitur: sed mens, id est intellectus mens, est sine fructu, id est sine utilitate compunctionis, quia per hoc quod non intelligo,

compungi nequeo. Quandoquidem si lingua incognita loquor, sine fructu sum, quia non interpretor. Quid ergo est, id est quomodo orandum est? Ita utique *orabo*, vel loquar *spiritu*, id est voce incognita quam spiritus dat, vel ratio est et ita *orabo* ut etiam *mente*, id est intelligentia, quia quod intelligam, illud tantum proferam. Vere orabo spiritu et mente: nam ego *psallam spiritu psallam et mente*. Psallere dicit orare Deum consona vocis modulatione, quae consonantia diversarum vocum in Ecclesia innuit omnes in consonantia fidei et vite debere laudare. Bonum est spiritu simul et mente orare: *cæterum*, id est sed si tu *bene dixeris spiritu*, id est voce incognita tantum, quis in tua oratione supplet locum, id est vocem *idiotæ*? Consuetudo erat in Ecclesia ut idiotæ, id est rudes in fide, etiam illitterati quando perorabant sacerdos, responderent *amen*, et cum *spiritu tuo*: sed modo perorante aliquo lingua incognita, etiam prudentiores nesciebant ubi finis, ubi medium orationis, quia non intelligebant: et sic non poterant facere, nec illud quod idiotæ consueverant respondere. Idioma dicitur proprium, inde dicuntur idiotæ qui in proprietate naturæ adhuc sunt: nihil scientes nisi quod a matribus pueri didicerunt: vel illud, *cæterum*, nomen sit ita: Propter hoc quod præmissum est, non debetis orare lingua tantum: *cæterum*, id est aliud, propter quod ne faciatis idem, quia si tu *bene dixeris spiritu*, etc. Vere nemo supplet locum idiotæ: quando tu incognita voce peroras: *quonodo enim dicet amen, super tuam benedictionem*, etiam sapiens: *quoniam nescit quid dicas?* Non enim intelligit, quando tu, incognita lingua loquens, finire debeas aut procedere. De hoc quod proximus te non intelligit reprehendo te: nam secundum propriam personam te non reprehendo. *Nam tu quidem bene gratias agis* quantum in te est; sed ideo male, quia alter, id est proximus, non ædificatur: quia nec intelligit. Vel ibi supra jungitur: Juste dixi benedixeris; nam tu quidem bene gratias agis, quantum in te est: sed frater non instruitur. Probat iterum exemplo et auctoritate sua, quod non adeo debeat sectari linguas, dicens: Nolite loqui lingua, ita ut non sit instructio proximi: nam ego, quem imitari debetis, *volo loqui in Ecclesia quandoque*, id est pauca *verba meo sensu*, id est intellectu, ut quod loquar intelligam. Per hoc notat eos sic quandoque loqui, quod nec ipsi se intelligerent. Volo, inquam, loqui *meo sensu*: ut et me et *alios instruam*, quam electivum, quod nullo modo volo loqui: scilicet, *decem millia*, id est infinitatem *verborum lingua incognita*: quod utique possem si vellem, et inde *gratias ago Deo*: *quoniam ego, si placet, loquor lingua omnium vestrum*: sed, id est tamen, in Ecclesia *volo*, etc. Ideo Paulus se dixit habere genera linguarum, ne dicent Corinthii, quia non habet linguas. Ideo nobis de linguis improperat. Iterum aliud quare non appetant linguas, quia efficiuntur sic parvuli. Sed littera sic jungitur ad proximum: Sicut in me videot, loquimini vestro sensu: et similiter, fratres ~

A ctando linguas quarum sensum non habeatis, *nolite pueri effici sensibus*, qui loquuntur quod non intelligunt; sed estote *parvuli secundum 142 malitia*: et hoc dicit, quia erant multum malitiosi sensibus vel cogitatione, verbo et actu. Parvuli quidem maliitia, sed *sensibus estote perfecti*, id est perfectam intelligentiam appetentes, ut prophetare possitis. Iterum ideo linguae non sunt appetendæ vobis: quia fideles estis et *linguae non fidelibus, sed infidelibus* prosunt. Et quod ita sit, auctoritatem premittit Isaïæ (xxviii, 11): quam tamen in lege esse dicit, legis nomine prophetiam designans. Vere non fidelibus sed infidelibus. Nam in *lege scriptum est* illud, quoniam vel ibi continuatur, vel hic ponitur pro quod: Hoc, inquam, scriptum est, *quod in aliis linguis*, id est in *B varietate linguarum, et in aliis labiis*, id est in aliis sermonibus: quia prius de carnalibus, nunc autem de spiritualibus *loquar populo huic Judaico infidelis*, ut mirantes novitatem linguarum, audiant me: et tamen *nec sic*, id est pro tam evidenti miraculo, *exaudient me*. Quodque ita sit credite: quia haec dicit Dominus (ait in aliis labiis nihil ad probationem, sed mos est ut auctoritates perfectæ ponantur).

C Nunc de lege præmissa infert Paulus. Quia populo incredulo diversæ linguae propositæ sunt: itaque per hoc appareat, quod *linguae in signum*, id est causa miraculi sunt *non fidelibus*, quorum fides non eget miraculis, sed *infidelibus*, qui novitatem miraculorum ad fidem trahendi sunt. Opposita sententia. Linguae non fidelibus sed infidelibus: *prophetæ autem non fidelibus*, stultum enim esset mysteria fidei revelare incredulis, sed *fidelibus*. Et quia vos fideles estis, quærите prophetiam quæ fidelibus congruit. Iterum aliud quare non appetant linguas: quia si illis loquentibus in Ecclesia variis linguis, forte infideles intraverint: putabunt eos insanire. Littera sic jungitur: Quia linguæ non sunt in signum fidelibus: ergo vos qui estis Ecclesia, quare propter linguas insanii reputamini? Si enim conveniat universa Ecclesia in unum, et omnes loquantur linguis incognitis, illis autem varietate linguarum conclamantibus, intrent idiotæ Ecclesiam, aut infideles aliqui, nonne dicent quod vos insanitis, quia phrenetico more tumultuatis? Varietate linguarum clamantes insanios dicent. Sed si omnes in Ecclesia prophetent, aperiendo Scripturas, intret autem illis prophetantibus aliquis infidelis vel idiota, statim convincitur ab omnibus ibi prophetantibus. Audiens enim præcepta Dei mysteria fidei, sua conscientia convincit eum et arguit: et ita *djudicatur*, id est judicabilem et damnabilem se cognoscit, instructus ab omnibus, qui ibidem prophetant, et tunc *occulta cordis ejus manifesta sunt* sibi ipsi: quia in quibus se peccasse non putabat, per doctrinam quam audit, graviter se reum cognoscit. Et ita convictus, *cadens in faciem, adorabit Deum*, ut accipiat remissionem peccatorum, pronuntians etiam palam omnibus, *quod Deus vere sit in vobis prophetantibus*: quos linguis tumultuantes paulo ante dicebat insanire. Quia nec

indiserete eos vult loqui linguis, ne judicentur insanii; nec iterum vult eos penitus rejicere donum Dei, scilicet, loqui linguis, determinat quomodo uti-
antur hoc præcipue et aliis donis: omnia faciendo ad utilitatem proximi. Littera sic jungitur: Quandoquidem linguis tumultantes insanii dicimur. Prophetantes vero Deum in nobis habere dicimur. Quid ergo faciendum est, fratres? Prophetabitis semper, neglectis penitus linguis? Minime: sed cum conre-
nitis, unusquisque habet donum suum. Alius habet psalmum, ut cantet, vel interpretetur psalmos in Ecclesia. Alius habet doctrinam, ut sciat instruere de moribus. Alius habet Apocalypsim, id est revelationem occulorum. Haec tria posuit solum ad similitudinem; duo quæ sequuntur, ad intentionem. Alius habet linguam incognitam. Alius habet interpretationem Scripturarum, id est prophetiam: et cum haec omnia habeatis: omnia fiant in vobis ad cœdificationem Ecclesie. Sive illud faciatis, sive 143 aliud: sive aliquis loquitur lingua incognita, hoc fiat secundum duos, id est duobus tantum sic loqui permitto: aut secundum tres, ut multum dicam: non enim plus quam tribus hoc licere concesso: nec hic duo vel tres in eadem parte templi conculcent; sed per partes, ut si ille in capite, hic in fine ecclesie. Vel per partes diei, ut hic hora tertia, ille sexta. Nec hi loquantur sine propheta, sed semper unus præsto sit: ut quod inusitato modo diciatur, populari lingua interpretetur. Si autem objicitis, quod quandoque non fuerit præsto interpres, malo ut loquens lingua in ecclesia taceat, quam sine interprete barbarum frendat. Ecclesie non, sed lo-
quentur sibi et Deo, id est instructioni sui et divinæ laudi. Sicut loquentes linguis, sic etiam prophetæ duo aut tres dicant in ecclesia, et per partes similiiter. Dicerent alii: Nos qui tantumdem scimus, nonne prophetabimus? Minime; sed cæteri prophetæ dijudicent ea quæ docentur ab illis fratribus, ut si quid male doceant, cæteri corrigant illos. Iterum aliud de prophetis. Si vero repente fuerit revelatum quid a spiritu alii sedenti, surgat et loquatur ille, et qui prior loquebatur, modo taceat. Contingebat enim plerumque ut spiritus subito arriperet aliquem: et de hoc præcipit Apostolus, ut quando hoc contigerit, hic talis permittatur loqui. Loqua-
tur qui prius sedebat, et alter taceat. Et hoc ideo dico, quia vos omnes potestis prophetare: eundo per singulos: solummodo videatur, ut omnes discant, id est instruantur per prophetam. Plerumque enim contingit ut qui sapientem se putabat, addisceret quod nesciret, per illum subito inspiratum. Discant dico, et sic omnes exhortentur ad meliora: ideo præcipio ut prior taceat. Nam spiritus prophetarum subjectus est prophetis, id est Spiritus Sanctus non compellit eos loqui, velint nolint, quis cum spiritu sit Deus, non est Deus dissensionis, quæ utique dissensio fieret, si conchanando litigarent. Sed est Deus pax et concordia: quæ pax servatur si se alternatim supportaverint. Hoc autem de linguis

A et prophetia et charitate, et omnibus præmissis dico vobis: sicut ego idem doceo in omnibus Ecclesiis, doctrinam quam imitamini: quia Ecclesiis sanctorum. Vel illud idem sequenti litteræ jungitur: Omnes quidem viri prophetare possunt, sed mulieres nunquam: et hoc dico sicut in omnibus Ecclesiis doceo: imo taceant mulieres in ecclesiis: non enim a me vel alio doctore permittitur eis in ecclesia loqui: sed præcipio eas ubique subditas esse ri-
ris, quibus se parificarent, si in ecclesia loqui præsumerent. Et hoc de mulieribus dico, quod subditæ sint, sicut etiam lex dicit in Genesi: « Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui (Gen. iii, 16).» Dicerent illæ: Nolumus loqui sed tantum interro-
gare. Non sic utique. Sed si quid volunt discere, in-
terrogent viros suos, non in ecclesia, sed domi: in ecclesia nunquam. Nam loqui in ecclesia, turpe est mulieri, id est turpem et impudentem probat mulierem. Haec de prophetis et mulieribus, et quæcumque supra docui, nolite superbicie repellere, ut novitates vestras inducatis: quia an a vobis processit verbum Dei ad alias Ecclesias, ut modo novas inducatis [inferatis] doctrinas? Aut gloriamini quasi in vos soles pervenerit verbum Dei, et vos soli Deum credatis? Nemo vestrum præsumendo quasi sapiens sit, negligat præcepta mea: sed si quis videtur inter vos esse propheta, id est Scripturas intelligens: aut etiam spiritualis, id est spiritualem vitam ducens, quicunque sit, cognoscat ea quæ scribo vobis, et oportet: quia hæc mandata non mea sunt, sed Domini. Si quis autem contumeliose se efferen ignorat, dedignans attendere hæc mandata, dico vobis de illo, quod pro certo ignorabitur a Deo: Quandoquidem ignorans hæc mandata, a Deo ignorabitur. Itaque, fratres mei, amulamini, id est desiderate prophetare, sicut præcipio, et tamen loquā linguis nolite prohibere, sicut supra determinavi. Nolite prohibere, sed omnia fiant in vobis honeste, id est ad cœdificationem Ecclesie: et 144 secundum ordinem, quem supra disposui, ut pauci loquantur vel prophetent, et per partes.

CAPUT XV.

Notum autem vobis facio, fratres, Evangelium quod prædicavi vobis, quod et accepistis, in quo D. et statis. Per quod et salvamini: qua ratione prædicaverim vobis, si tenetis, nisi frustra credidistis. Tradidi enim vobis imprimis quod et accepi: quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas: et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas; et quia visus est Cephæ, et post hæc undecim. Deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. Deinde visus est Jacobo, deinde apostolis omnibus: novissime autem omnium tanquam abortivo, visus est et mibi. Ego cum sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Gratia autem Dei sum id